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Annotatsiya. Ushbu maqolada oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish shakllari hamda ularning 
ta’lim xizmatlari bozoridagi ahamiyati tahlil qilingan. Ta’lim xizmatlari bozori globallashuv va raqobat sharoitida barqaror 
rivojlanishini ta’minlash maqsadida oliy ta’lim muassasalari o‘rtasida hamkorlikni kengaytirish, xalqaro ta’lim standartlarini 
joriy etish, qo‘shma ta’lim dasturlari va ilmiy loyihalarni rivojlantirish zaruriyati asoslab berilgan. Shuningdek, integratsiya 
jarayonlarining ta’lim xizmatlari sifatini oshirish, mehnat bozori talablariga mos yuqori malakali mutaxassislarni tayyorlash, 
innovatsion g‘oyalarni joriy etish hamda ta’lim eksportini rivojlantirishdagi o‘rni yoritib berilgan.

Kalit soʻzlar: raqobat, talab, oliy ta’lim tizimi, integratsiya, ta’lim xizmatlari, qo‘shma ta’lim dasturlari, akademik mobillik, 
xalqaro akkreditatsiya.

Abstract. This article analyzes the forms of implementing integration processes in the higher education system and 
their significance for the educational services market. The necessity of expanding cooperation among higher education 
institutions, introducing international educational standards, and developing joint educational programs and research 
projects to ensure the sustainable development of the educational services market under conditions of globalization and 
competition is substantiated. In addition, the role of integration processes in improving the quality of educational services, 
training highly qualified specialists in line with labor market requirements, introducing innovative ideas, and developing 
educational export is highlighted.

Key words: competition, demand, higher education system, integration, educational services, joint educational programs, 
academic mobility, international accreditation.

Аннотация. В статье проанализированы формы реализации интеграционных процессов в системе высшего 
образования и их значение для рынка образовательных услуг. Обоснована необходимость расширения 
сотрудничества между высшими учебными заведениями, внедрения международных образовательных стандартов, 
развития совместных образовательных программ и научных проектов для обеспечения устойчивого развития 
рынка образовательных услуг в условиях глобализации и конкуренции. Также раскрыта роль интеграционных 
процессов в повышении качества образовательных услуг, подготовке высококвалифицированных специалистов, 
соответствующих требованиям рынка труда, внедрении инновационных идей и развитии экспорта образования.

Ключевые слова: конкуренция, спрос, система высшего образования, интеграция, образовательные услуги, 
совместные образовательные программы, академическая мобильность, международная аккредитация.
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K I R I S H
Bugungi kunda jadal rivojlanayotgan globallashuv va xalqaro hamkorlik jarayonlari ta’lim xizmatlari bozorida 

ham sezilarli o‘zgarishlarga olib kelmoqda. Ayniqsa, oliy ta’lim tizimi oldiga qo‘yilayotgan asosiy vazifalardan biri 
– xalqaro miqyosda raqobatbardosh mutaxassislarni tayyorlash, ta’lim sifatini oshirish hamda ilmiy salohiyatni 
rivojlantirishdan iboratdir. Bu jarayonni samarali tashkil etishda integratsiya jarayonlari muhim omil sifatida 
namoyon bo‘ladi. Integratsiya nafaqat ta’lim dasturlarini uyg‘unlashtirish va metodik asoslarni rivojlantirishni, 
balki ilmiy-tadqiqot faoliyatini kengaytirish, xalqaro akademik almashinuvlarni yo‘lga qo‘yish, qo‘shma ta’lim 
loyihalari va dasturlarini joriy etishni ham o‘z ichiga oladi.

Oliy ta’lim tizimi jahon iqtisodiyotining rivojlanish jarayoniga integratsiyalashuv bosqichida turibdi. Ta’lim 
sohasidagi integratsiya zamonaviy jahon iqtisodiyoti va ijtimoiy hayotining globallashuvi bilan bog‘liq ob’ektiv, 
tarixiy-progressiv jarayonning organik elementi bo‘lib, ilg‘or mamlakatlar iqtisodiyoti faoliyatida yuz berayotgan 
tub tarkibiy o‘zgarishlar hamda barcha sohalarda bilimlarning sifat jihatidan keskin o‘sishi bilan chambarchas 
bog‘liqdir.

Integratsiya jarayonlari va xalqaro mehnat taqsimotining chuqurlashuvi ishlab chiqarish va bandlik tarkibiga, 
shu jumladan, mehnat bozori va ta’lim xizmatlari bozoriga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ko‘p jihatdan milliy ta’lim 
tizimlarini modernizatsiya qilish, ilmiy tadqiqotlarga sarflanadigan xarajatlarni ko‘paytirish va o‘quv jarayoniga 
innovatsiyalarni joriy etish natijasida mehnat unumdorligini oshirishga erishilmoqda.

Tarmoq sifatida ta’lim aholining ta’lim xizmatlariga bo‘lgan turli ehtiyojlarini qondirish, hududning kadrlar 
salohiyatini oshirish va rivojlantirishga qaratilgan ta’lim faoliyatini amalga oshiruvchi muassasalar, tashkilotlar 
va korxonalar majmuasini ifodalaydi. Ta’lim muassasalarining asosiy faoliyati ta’lim xizmatlarini yaratishdan 
iboratdir. Ta’lim xizmatlari, boshqa mahsulotlar singari, mintaqaviy iste’mol bozorlarida sotiladi, bu esa muayyan 
hududdagi mavjud va potensial iste’molchilar hamda tovar va xizmatlar yetkazib beruvchilar majmuasi sifatida 
talqin etiladi.

Ta’lim xizmatlari bozori esa asosiy xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarning (uy xo‘jaliklari, korxonalar va tashkilotlar, 
davlat va mahalliy boshqaruv organlari) ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabi hamda ushbu xizmatlarning turli ta’lim 
muassasalari tomonidan taklif etilishi jarayonida shakllanadigan bozor munosabatlari majmuasini anglatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish shakllari hamda ularning ta’lim xizmatlari 

bozorining rivojlanishi va hududiy ta’lim tizimlari faoliyati jarayonida vujudga keluvchi iqtisodiy munosabatlarga 
ta’siri masalalari ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan bo‘lib, mazkur yo‘nalishdagi tadqiqotlar Gaynarov D.A., 
Galyamov R.R., Baburin V.A., Balyxin G.A., Volkov S.D., Guzov Yu.N., Lisitsin S.A., Minaev D.V. va boshqa 
olimlar tomonidan olib borilgan.

Mavzu yuzasidan mahalliy olimlarimizdan G.N. Axunova, S.S. G‘ulomov, D.N. Rahimova, M.X. Saidovlar 
ham ta’lim tizimi, yoshlar bandligi muammolari, mehnat bozori segmentlari hamda yuqori malakali kadrlar 
tayyorlash masalalari bo‘yicha ilmiy izlanishlar olib borganlar.

Ushbu olimlarning ilmiy ishlari oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish shakllari va 
ularning ta’lim xizmatlari bozoridagi ahamiyatini asoslashda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ular 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ta’lim tizimini xalqaro darajada sifatli va raqobatbardosh rivojlantirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish shakllarini o‘rganish ilmiy metodologiyada 

kompleks yondashuvga asoslanadi. Tadqiqot metodologiyasi integratsiya jarayonlarining nazariy va amaliy 
asoslarini chuqur yoritish, ularning ta’lim xizmatlari bozoridagi ahamiyatini aniqlash hamda oliy ta’lim tizimini 
modernizatsiya qilishga xizmat qiluvchi ilmiy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

Mazkur jarayonni chuqur tahlil qilish, uning muvaffaqiyat omillarini aniqlash va natijalarini samarali 
boshqarish maqsadida jamlash va guruhlash, induksiya va deduksiya, tahlil va sintez usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish shakllari turlicha bo‘lib, ular ta’lim xizmatlari 

bozorining jadal rivojlanishi hamda talablariga moslashuvchanlikni ta’minlaydi. Jumladan, talabalar va professor-
o‘qituvchilar almashinuvi, qo‘shma fakultetlar va dasturlar, xalqaro ilmiy konferensiyalar, innovatsion loyihalar 
hamda qo‘shma diplom dasturlari integratsiyaning eng samarali shakllari sifatida e’tirof etiladi. Ushbu jarayonlar 
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oliy ta’lim muassasalarining xalqaro nufuzini oshirish, mehnat bozorida raqobatbardosh kadrlar tayyorlash va 
ta’lim xizmatlari eksportini kengaytirishda alohida ahamiyat kasb etadi.

O‘quv va ilmiy muassasalar hamda ishlab chiqarish korxonalarining turli xil o‘quv, ilmiy va ishlab chiqarish 
majmualariga integratsiyalashuvi rivojlanib bormoqda. Bu esa turli darajadagi ta’lim dasturlari uzluksizligi 
muammolarini tizimli hal etish, ta’lim, fan va ishlab chiqarish o‘rtasidagi aloqalarni mustahkamlash, mavjud 
moddiy-texnika bazasi, pedagogik kadrlar va moliyaviy resurslardan to‘liq hamda samarali foydalanish imkonini 
beradi.

Integratsiya jarayonlari va millatlararo mehnat taqsimotining chuqurlashuvi ishlab chiqarish va bandlik 
tarkibiga, shunga mos ravishda mehnat bozori va ta’lim tizimiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Oliy ta’lim tizimining 
holati va kadrlarning malaka darajasi zamonaviy jamiyatlarning iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishining asosiy 
ko‘rsatkichlari bo‘lib, bu jarayon ta’lim siyosatini uyg‘unlashtirish va kadrlar tayyorlash milliy tizimlarini jahon 
bozorining tubdan o‘zgargan sharoitlariga integratsiyalashuvini talab etadi.

Rivojlangan mamlakatlarda oliy kasbiy ta’lim tizimini samaradorligi va raqobatbardoshligini oshirish, ta’lim 
xizmatlari sifatini yaxshilash hamda xarajatlarni optimallashtirish nuqtai nazaridan rivojlantirish zarurati oliy 
ta’lim muassasalarini integratsiyalashuvining asosli shakllarini tanlashni taqozo etadi.

Ta’lim tizimidagi integratsiya ijobiy hodisa bo‘lib, u ta’lim va ilmiy salohiyatni oshiradi, ta’lim muassasalarining 
o‘quv, ilmiy va boshqa xizmatlar ko‘rsatish imkoniyatlarini kengaytiradi, resurslardan yanada samarali 
foydalanishga yordam beradi hamda ta’limni modernizatsiya qilishning asosiy yo‘nalishlarini amalga oshirishga 
xizmat qiladi. Universitetlarning integratsiyasi har bir ishtirokchi oliy ta’lim muassasasi uchun ta’lim xizmatlari 
bozorida barqarorlikni ta’minlaydi, mahsulot portfelini kengaytiradi va taklif etilayotgan loyihalarning ijtimoiy 
ahamiyatini oshiradi.

Oliy ta’lim tizimidagi integratsiyaning nazariy va uslubiy asoslarini asoslashda quyidagi qonuniyatlardan 
kelib chiqish zarur:

•	 tizimli integratsiyaga tizimning tarkibiy, mazmuniy va protsessual elementlari birligi orqali erishiladi;
•	 integratsiyalashgan komponentlarning aniq maqsadga yo‘naltirilganligi sharoitida integratsiya 

samaradorligi oshadi;
•	 integratsiyalashgan tizim subyektlari me’yoriy-huquqiy baza bilan qo‘llab-quvvatlanadigan o‘zaro 

manfaatli munosabatlarni shakllantirishga tayyor bo‘lishi sharti bilan integratsiya samaradorligiga erishiladi;
•	 ta’lim va ishlab chiqarish integratsiyasining mahsuldorligi kasbiy standartlarni ishlab chiqish bilan 

belgilanadi;
•	 zamonaviy mutaxassis tayyorlash jarayonining yaxlitligi tegishli ta’lim dasturlarining mavjudligiga 

bog‘liq.
Soha mezonlari bo‘yicha kadrlar tayyorlashni boshqarishga yo‘naltirilgan klasterlarni yaratish va rivojlantirish 

ta’lim hamda ishlab chiqarish integratsiyasi samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda.
Aniqlangan qonuniyatlar asosida oliy ta’lim tizimiga integratsiyalashuvning umumiy ilmiy tamoyillari 

shakllantiriladi, xususan:
•	 yaxlit tizimda sifat jihatidan yangi funksiyalarning paydo bo‘lishiga xizmat qiluvchi muvofiqlashtirilgan 

bog‘lanishlar sonini oshirishni nazarda tutuvchi sinergiya tamoyili;
•	 ilgari bir-biridan farq qilgan qismlar va elementlarni yagona butunga birlashtirish orqali o‘zaro ta’sirning 

yaxlit shakllarini rivojlantirish imkonini beruvchi dolzarblik tamoyili;
•	 “o‘rta ta’lim muassasasi – universitet – ishlab chiqarish” tizimi elementlari o‘rtasidagi munosabatlarni 

mustahkamlashga qaratilgan simbioz tamoyili;
•	 tarmoq mezonlari bo‘yicha turli darajadagi kasbiy ta’lim muassasalarini birlashtirishni nazarda tutuvchi 

klasterlash tamoyili;
•	 tizimning tashqi va ichki elementlarining o‘zaro uyg‘unligi va bir-birini to‘ldirishini ta’minlovchi tizimlilik 

tamoyili.
Oliy kasbiy ta’lim tizimini samaradorligi va raqobatbardoshligini oshirish, ta’lim xizmatlari sifatini yaxshilash 

hamda xarajatlarni optimallashtirish zarurati oliy ta’lim muassasalarini integratsiyalashuvining asosli shakllarini 
tanlashni talab etadi. Ta’lim muassasalarini integratsiyalashuvi va oliy kasbiy ta’lim tizimining istiqbolli modeliga 
o‘tish strategiyasi quyidagi bosqichlar orqali amalga oshiriladi: vazifalarni belgilash, vaziyatni baholash, 
o‘rganish, muhokamalar o‘tkazish hamda bevosita integratsiyani amalga oshirish.

Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlari zamonaviy global ta’lim makonining ajralmas qismi hisoblanadi. 
Integratsiya, avvalo, turli mamlakatlarning ta’lim tizimlari, oliy ta’lim muassasalari va ilmiy markazlari o‘rtasidagi 
hamkorlikni chuqurlashtirish, ilg‘or tajribalarni almashish hamda ta’lim xizmatlari sifatini xalqaro standartlarga 
moslashtirishga xizmat qiladi.

Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish shakllari quyidagi jadvalda keltirilgan (1-jadval).
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1-jadval. Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish shakllari

№ Integratsiya 
shakli Mazmuni Ta’lim xizmatlari bozoridagi ahamiyati

1. Qo‘shma ta’lim 
dasturlari

Ikki yoki undan ortiq universitetlar o‘rtasida 
qo‘shma o‘quv dasturlari va qo‘shma diplom berish 
tizimi

Xalqaro mehnat bozorida raqobatbardosh 
mutaxassislarni tayyorlash

2. Ilmiy-tadqiqot 
hamkorligi

Qo‘shma ilmiy loyihalar, grantlar, laboratoriyalar va 
innovatsion markazlar tashkil etish

Ilm-fan rivojini tezlashtirish, innovatsion 
iqtisodiyotga hissa qo‘shish

3. Akademik 
mobillik

Talabalar va professor-o‘qituvchilarning xorijiy 
OTMlarda o‘qishi va tajriba almashishi

Kadrlar malakasini oshirish, ta’lim sifatini 
yuksaltirish

4.
Xalqaro 
akkreditatsiya 
tizimlari

OTM faoliyatini xalqaro mezonlar asosida 
baholash va reytinglarda qatnashish

Ta’lim xizmatlari sifatini oshirish, jahon 
ta’lim makoniga chiqish

5. Ta’lim eksporti Mahalliy OTMlarda xorijiy talabalar uchun o‘quv 
dasturlarini yo‘lga qo‘yish

Mamlakatning iqtisodiy va intellektual 
salohiyatini oshirish

Integratsiya jarayonlarini amalga oshirishning asosiy shakllaridan biri – qo‘shma ta’lim dasturlarini joriy 
etishdir. Ushbu jarayon ikki yoki undan ortiq universitetlar o‘rtasida o‘quv dasturlarini muvofiqlashtirish hamda 
talabalar uchun qo‘shma diplomlar berish imkoniyatini yaratadi. Natijada talabalar xorijiy ta’lim tajribasini 
o‘zlashtirish bilan birga, xalqaro mehnat bozorida raqobatbardosh mutaxassislar sifatida shakllanadi.

Ikkinchi muhim shakl – ilmiy-tadqiqot hamkorligidir. Oliy ta’lim muassasalari o‘rtasida qo‘shma ilmiy 
loyihalar, grant dasturlari va xalqaro konferensiyalarni tashkil etish ilm-fan taraqqiyotini jadallashtiradi. Bunday 
hamkorlik nafaqat ta’lim sifati, balki innovatsion iqtisodiyotning rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, akademik mobillik integratsiyaning ajralmas qismi hisoblanadi. Talabalar va professor-
o‘qituvchilarning boshqa davlatlardagi universitetlarda qisqa muddatli o‘qishi yoki faoliyat yuritishi ularning 
kasbiy malakasini oshirish, ilmiy salohiyatini kuchaytirish hamda ta’lim tizimiga yangi yondashuvlarni joriy 
etishga imkon beradi.

Yana bir muhim yo‘nalish – xalqaro akkreditatsiya tizimlarini joriy etishdir. Bu jarayon oliy ta’lim muassasalari 
faoliyatini xalqaro mezonlar asosida baholash, ta’lim xizmatlari sifatini oshirish hamda ularning xalqaro 
reytinglardagi o‘rnini mustahkamlash imkonini beradi.

Integratsiya jarayonlarining ta’lim xizmatlari bozoridagi ahamiyati beqiyosdir. Birinchidan, u ta’lim xizmatlari 
sifatini oshirib, raqobatbardosh mutaxassislarni tayyorlashga xizmat qiladi. Ikkinchidan, xalqaro hamkorlik orqali 
ta’lim xizmatlarining eksport salohiyati ortadi. Uchinchidan, integratsiya mamlakatning intellektual salohiyatini 
oshirish va ilm-fan rivojiga mustahkam zamin yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlari zamonaviy ta’lim xizmatlari bozorining rivojlanishida muhim 

o‘rin tutadi. U nafaqat ta’lim sifatini oshirish, balki milliy oliy ta’lim muassasalarini xalqaro maydonga olib 
chiqish, ularning raqobatbardoshligini ta’minlash hamda mehnat bozorini yuqori malakali mutaxassislar bilan 
ta’minlashga xizmat qiladi. Integratsiyaning qo‘shma ta’lim dasturlari, ilmiy-tadqiqot hamkorligi, akademik 
mobillik va xalqaro akkreditatsiya kabi shakllari mamlakatning intellektual salohiyatini oshirish hamda ta’lim 
eksportini rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi.

Oliy ta’lim tizimida integratsiya jarayonlarini amalga oshirish bo‘yicha quyidagi takliflarni keltirish mumkin:
•	 oliy ta’lim muassasalari o‘rtasida qo‘shma ta’lim dasturlarini kengaytirish va ikki diplomli o‘quv 

dasturlarini joriy etish;
•	 ilmiy-tadqiqot faoliyatida xalqaro grantlar va qo‘shma loyihalarda faol ishtirok etishni rag‘batlantirish;
•	 talabalar va professor-o‘qituvchilar uchun akademik mobillik dasturlarini kengaytirish orqali xalqaro 

tajribani jalb etish;
•	 oliy ta’lim muassasalarida xalqaro akkreditatsiya tizimlarini tatbiq etish hamda jahon reytinglarida 

ishtirok etishni kuchaytirish.
Umuman olganda, integratsiya jarayonlari ta’lim xizmatlari bozorining rivojlanishida asosiy drayverlardan 

biri bo‘lib, milliy ta’lim tizimining barqaror o‘sishini va uning xalqaro miqyosda raqobatbardoshligini ta’minlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi.
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